2010.12.14 作成：菅原

地球環境時代における教育小委員会 第３回議事録(案)

■日時：平成 22 年 11 月 ２日（火） 16:30～18:15
 5
■場所：建築会館 会議室 305

■出席者：宿谷昌則（東京都市大学）、菅原正則（宮城教育大学）、高橋達（東海大学）、
     妹尾理子（香川大学）、高柳有希（エコフローサポート本部）、田中稲子（横浜国立大学）、
     廣谷純子（エコフローサポート本部） 10
    ：７名

■資料：３－０ 地球環境時代における教育小委員会 第３回 議事次第
    ３－１ 地球環境時代における教育小委員会 第２回 議事録（案）
    ３－２－① 小委員会廃止申請書 15
    ３－２－② 小委員会設置申請書
    ３－２－③ 2011 年度委員会活動計画案
    ３－３ 環境省「学校エコ改修と環境教育」事業全国会議における分科会企画案
    ３－４－① 平成 22 年度 環境省「学校エコ改修と環境教育事業」
          平成 20・21 年度採択校 全国会議 プログラム 20
    ３－４－② 昨年度の会議参加者を想定した場合の参加状況の予測
    ３－４－③ 若狭町立三方中学校 学校エコ改修と環境事業パンフレット

■議事：
１．議事録確認 25
 前回議事録案（資料３－１）は、承認された。

２．2011 年度活動計画
 高橋委員から標記（資料３－２－①～③）について説明があった。
 委員会の設置期限が本年度末であることから、来年度、新規体制で設置申請することになった。 30
 主査は高橋委員、幹事は菅原委員と高柳氏（新委員）とすることになった。
 新委員として、吉永美香氏（名城大学）、寺尾信子氏（寺尾三上建築事務所）、鈴木信恵氏（東京都市大

学）が推薦されたが、鈴木氏については公募に申し込んでいただくことになった。
 これに伴い、今後の委員会活動における趣旨・活動体制を想定して、小澤・三浦・光田・吉野（博）の

各委員は再任せず、オブザーバ（委員会 ML には登録したままとする）をお願いすることになった。 35

３．環境省「学校エコ改修と環境教育」事業の全国会議
 高橋委員から標記（資料３－３）について説明があり、全国会議の分科会（来年１/29（土）午前、福井

県若狭町立三方中学校）に委員会として参画することになった。実施の詳細は次回委員会で検討する。
 高柳氏、廣谷氏から標記（資料３－４－①～③）について説明があり、全国会議の準備状況が報告され40
た。次回委員会までに現地担当者と打ち合わせる予定。

４．環境共生住宅推進協議会における体験 WS
 宿谷主査から標記について、今後は委員会として関わる可能性がある旨、報告された。
 関連して廣谷氏から、「住環境教育」という言葉は建築事業者や学校教育現場においてハードルが高いと45
勘違いされている現状が報告された。既に浸透している環境行動を意識化できる言葉として「住みこなし」

が挙げられた。

５．次回開催日
 次回委員会は、12 月 16 日（木）18:00 から建築会館会議室で行うことになった。 50

以上